ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH          Ia H’Drai, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v triển khai Tuần lễ “Dinh

dưỡng và Phát triển” năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3510/SYT-NVYD ngày 11/10/2023 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum tổ chức triển khai Tuần lễ " Dinh dưỡng và Phát triển" năm 2023, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

13/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh

dưỡng huyện Ia H’Drai đến năm 2025; Kế hoạch số 82/ KH-UBND ngày 12/4/2023

của Ủy ban nhân dân huyện về hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh

dưỡng huyện Ia H’Drai năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối

hợp tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển”

năm 2023 nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của dinh dưỡng hợp

lý; tăng cường sức khỏe, nâng cao sức đề kháng, góp phần phòng, chống dịch bệnh;

thực hiện dinh dưỡng lành mạnh, tăng cường vận động thể lực để chống thừa cân

béo phì và các bệnh không lây nhiễm.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng,

nhiệm vụ được giao: Lồng ghép các hoạt động để tổ chức truyền thông trong Tuần

lễ “Dinh dưỡng và Phát triển” bằng các hình thức phong phú, phù hợp với các nhóm

đối tượng, đặc biệt là đối tượng dễ bị tổn thương như trẻ em, phụ nữ có thai, bà mẹ

đang nuôi con dưới 2 tuổi; các hộ gia đình ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng

sâu, vùng xa.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chủ động phối hợp với cơ quan truyền thông và các

cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường hoạt động giáo dục truyền thông - vận động

xã hội nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi nhận thức, tạo sự quan tâm của các cấp,

các ngành, cơ sở giáo dục và toàn thể học sinh, người dân trong việc sử dụng hiệu

quả nguồn nước góp phần bảo đảm an ninh dinh dưỡng, cải thiện sức khỏe, bảo vệ

môi trường. Tập trung truyền thông Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển” năm 2023

với các nội dung: (1) Khuyến khích phát triển Vườn - Ao - Chuồng để tạo nguồn

thực phẩm sẵn có, an toàn; (2) Tổ chức tốt bữa ăn gia đình, bữa ăn học đường bảo

đảm đa dạng, cân đối, đủ dinh dưỡng; (3) Thực hiện chăm sóc dinh dưỡng hợp lý

1.000 ngày đầu đời giúp trẻ phát triển toàn diện về tầm vóc và trí tuệ; (4) Lựa chọn

thực phẩm có nguồn gốc, bảo đảm an toàn trong chế biến và bảo quản; (5) Đọc thông

tin dinh dưỡng trên nhãn thực phẩm trước khi mua và sử dụng; (6) Sử dụng nước

sạch cho mục đích sinh hoạt; (7) Uống đủ nước theo nhu cầu cơ thể.

 2

4. Chế độ báo cáo:

- Kết thúc hoạt động truyền thông Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển”, các

đơn vị báo cáo hoạt động (theo mẫu đính kèm) và các hình ảnh hoạt động về Trung

tâm Y tế huyện trước ngày 07/11/2023 để tổng hợp chung.

- Giao Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện

tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh trước ngày 10/11/2023.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-13T05:47:41+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-13T08:37:04+0700

		2023-10-13T08:37:04+0700

		2023-10-13T08:37:04+0700